DIÁRIO OFICIAL Nº 32992 99Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2015

Protocolo 886641
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº.645 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora Tanice da Silva Aguiar, matrícula
nº.8001342, ocupante do cargo de Gerente, Suprimento de
Fundo, para ser aplicado conforme abaixo prescrito:
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.36.96...................................R$1.500,00
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.30.96...................................R$  500,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 886696
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 642 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 09, ¹/² (nove e meia) diárias ao Servidor Marcel Silva
de Oliveira,  matrícula 5914586, ocupante do cargo de Motorista,
para  atender as despesas de viagem a Algodoal-Maiandeua-
Maracanã. Objetivo: Conduzir veículo para transporte da equipe
técnica deste Idefl or-bio, em atividade institucional, no período
de 15 a 24/10/2015, conforme o processo nº. 2015/448324 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 886523
PORTARIA Nº. 643 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº.638 de 13/10/2015,
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.991 de
13/10/2015. Referente a diárias ao Servidor Thiago Valente Novaes.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE  NOVAES

Protocolo 886524

PORTARIA Nº. 640 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária aos servidores Cleberson da Silva Salomão,
matrícula nº.57204725, ocupante do cargo de Gerente Regional/ER e
Fábio Henrique de Oliveira Alves, matrícula n°5917943, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão Ambiental/Agronomia, a cada servidor,
para atender as despesas de viagem a Rondon do Pará. Objetivo:
Participar de reunião de trabalho com a prefeitura e representantes
do sindicato dos produtores rurais deste município e visitar o viveiro
de mudas na comunidade de Campo Dourado, no período de
15/10/2015, conforme o processo nº. 2015/445704, e o Art.145 da
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 886526

PORTARIA Nº644 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder ¹/² (meia) diária ao Servidor Wendell Andrade de
Oliveira, matricula nº 57176357 ocupante do cargo de Diretor
de Gestão e Monitoramento das Unidades de Conservação, para
atender as despesas de viagem a Castanhal. Objetivo: Participar
de Reunião entre IDEFLOR-BIO e Ministério Público Estadual,
no dia 20/10/2015, conforme o processo nº. 2015/450674 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 886610
PORTARIA N°647 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor Joelson Tavares
Gonçalves, matrícula n°.5914638, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional, para atender as despesas de viagem a Monte Alegre.
Objetivo: Apoiar a equipe técnica na atividade de levantamento
das principais trilhas do Parque Estadual de Monte Alegre e fazer
manutenção destas, período de 14 a 20/10/2015, conforme o
processo nº. 2015/443341 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 886671
PORTARIA N°648 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor José Leandro
de Sousa Cardoso, matrícula n°.5914605, ocupante do cargo
de Auxiliar Operacional, para atender as despesas de viagem a
Monte Alegre. Objetivo: Apoiar a equipe técnica na atividade de
levantamento das principais trilhas do Parque Estadual de Monte
Alegre e fazer manutenção destas, período de 14 a 20/10/2015,
conforme o processo nº. 2015/443382 e o Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 886676
PORTARIA Nº. 646 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder  ½ (meia) diária às servidoras Maria de Nazaré
Bentes de Lima, matrícula n°57197213, ocupante do cargo de
Gerente de Unidade de Conservação-Bióloga e  Renata Melo dos
Reis Dias, matrícula:5903229,  ocupante do cargo de Técnica
em Comunicação Social, para atender as despesas de viagem
a Castanhal. Objetivo: Participar de reunião entre Idefl or-bio e
Ministério Público Estadual, no dia de 20/10/2015, conforme o
processo nº. 2015/444627 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 886684

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO: 010/2015
DATA ADMISSÃO: 07/10/2015
DATA DE TERMINO: 06/10/2016
NOME DA SERVIDORA: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA
JEANNOT  JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR

Protocolo 886331

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

  PORTARIA Nº 1.914/2015-SAGA/GAB/SEGUP
BELÉM 08 DE OUTUBRO DE  2015

Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO,
Secretário     de    Estado   de   Segurança
Pública e Defesa Social,  no  uso  de  suas
Atribuições conferidas em Lei.
CONSIDERANDO: Processo nº 2015/420437 de 24.09.2015.
CONSIDERANDO: A Lei Estadual nº 7.584 de 29 de Dezembro de
2011, que regularizou o Sistema Estadual de Segurança Pública
e Defesa Social - SIEDS
RESOLVE:   Designar o servidor DPC FELIPE PINHEIRO SCHMIDT,

MF nº 57192845 como Piloto  de Aeronave, com lotação no
GRAESP, a contar de 01.08.2015.
Designar o servidor CAP BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA,
MF nº 54185292-1 como Piloto de Aeronave, com lotação no
GRAESP, a contar de 01.08.2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do
Pará

Protocolo 886283
  PORTARIA Nº 1.919/2015-SAGA/GAB/SEGUP

BELÉM 08 DE OUTUBRO DE 2015
Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO,
Secretário     de    Estado   de   Segurança
Pública e Defesa Social,  no  uso  de  suas
Atribuições conferidas em Lei.
CONSIDERANDO: Processo nº 2015/417533 de 22.09.2015.
CONSIDERANDO: A Lei Estadual nº 7.584 de 29 de Dezembro de
2011, que regularizou o Sistema Estadual de Segurança Pública
e Defesa Social - SIEDS
RESOLVE:   Designar o servidor CB PM MANOEL MARIA
GONÇALVES DIAS, MF nº  como Tripulante  de Aeronave, com
lotação no GRAESP, a contar de 01.09.2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do
Pará

Protocolo 886284

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Nº1.601/2015-SAGA/SEGUP DE 06.08.2015

LICENÇA PREMIO DE ANA CRISTINA SALES
ONDE SE LÊ: TIRÊNIO 2002/2005
LEIA-SE: TRIÊNIO 2005/2008

Protocolo 886274

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº 003/2013

Termo Aditivo: 8
Data da Assinatura: 30/09/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como escopo a
alteração da Cláusula Primeira do Termo de Cooperação Técnica
nº 003/2013, cujo objeto é a Cooperação Técnica Operacional
entre a SEGUP e a SEDOP, para construção de 21 (vinte e uma)
Unidades Integradas PROPAZ - UIPP. Com fulcro no artigo 65,
§1° da Lei Federal n.° 8.666/93, os partícipes  resolvem alterar
o item 05, conforme a  Reformulação do Plano de Trabalho que
fi cará com o valor global de R$ 25.445.400,48 (vinte e cinco
milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos reais
e quarenta e oito centavos).
Orçamento: 21.101.06.181.1342.7406 - Construção de Unidades
Integradas PROPAZ; Natureza de Despesa: 449051; Fonte de
Recursos: 0101, 0301, 0130 e 0330.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social
NOÊMIA DE SOUSA JACOB - Secretária de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 886337

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2376/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º,
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando
os termos do Ofi cio n° 322/2015-GAB/SEC/ADJ/OP, de 16 de
setembro de 2015; Considerando o disposto no artigo 88,
§1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, §
1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de
1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 13743 PAULO ROBERTO REIS
DE ALMEIDA à disposição da Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social.